
7Ano II - No- CCXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 29 de março de 2011PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano II - No- CCXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 29 de março de 2011



9Ano II - No- CCXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 29 de março de 2011PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1106199

Coordenadoria de Infraestrutura

SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E URBANISMO

EMPRESA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

PORTARIA N.º 124 /2011.

Campos dos Goytacazes, 25 de março de 2011.

O Diretor Presidente da Empresa Municipal de Transportes,
no uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete à EMUT gerenciar, discipli-
nar, fiscalizar e autorizar os serviços de táxi no Município de Campos
dos Goytacazes;

CONSIDERANDO que Douglas da Silveira Moço protocolou
requerimento junto à EMUT, em 11/03/2011, de transferência de sua
permissão do ponto de táxi n.° 01, localizado na Praça São Salvador,
para Edilma Baptista Medeiros, CNH n.° 03214638709;

CONSIDERANDO que o Requerente adquiriu a referida per-
missão por meio da Portaria n.° 117/05, de 15/12/2005;

CONSIDERANDO o Acordo em sede processual firmado en-
tre EMUT e Ministério Público Estadual, com a interveniência do Sin-
dicato dos Taxistas de Campos dos Goytacazes, em 25 de outubro de
2010, visando extinguir a Ação Civil Pública n.° 0022471-
85.2008.8.19.0014, proposta em face desta Empresa Pública e em
trâmite junto à 2ª Vara Cível desta Comarca;

CONSIDERANDO que, no Município, o artigo 1° da Lei Mu-
nicipal n,.° 3.511/78 estabelece a proporção de 01 (um) veículo para
1.200 (um mil e duzentos) habitantes;

CONSIDERANDO que, um dos motivos que ensejaram a re-
ferida Ação Civil Pública, foi o fato de que a proporção acima men-
cionada já foi ultrapassada, gerando, conseqüentemente, um desequi-
líbrio entre demanda e oferta de táxi neste Município;

CONSIDERANDO que, conforme o TAC acima citado, em
sua cláusula 3ª, § 1°, a EMUT poderá negar tais requerimentos, me-
diante evidências a serem colhidas em cada caso concreto;

CONSIDERANDO, por fim, que, diante das evidências trazi-
das no presente caso, conforme acima expendidas, revela-se oportuno
e conveniente acolher o pleito do requerente;

RESOLVE:

Art. 1º - TRANSFERIR os direitos de exploração do ponto de
táxi n.° 01, localizado na Praça São Salvador, para Edilma Baptista
Medeiros, motorista profissional autônoma, CNH n° 03214638709, na
vaga de Douglas da Silveira Moço.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Paulo Roberto Mósso Silva
Dir. Presidente

Id: 1106591

PORTARIA N.º 125 /2011.

Campos dos Goytacazes, 25 de março de 2011.

O Diretor Presidente da Empresa Municipal de Transportes,
no uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete à EMUT gerenciar, discipli-
nar, fiscalizar e autorizar os serviços de táxi no Município de Campos
dos Goytacazes;

CONSIDERANDO que Luiz Gustavo Tavares Balthazar proto-
colou requerimento junto à EMUT, em 09/02/2011, de transferência de
sua permissão do ponto de táxi n.° 34, localizado próximo à Ponte

Saturnino de Brito, para Isabel Christina Cardoso Ferreira, CNH n.°
390224699;

CONSIDERANDO que o Requerente adquiriu a referida per-
missão por meio da Portaria n.° 196/04, de 21/12/2005;

CONSIDERANDO o Acordo em sede processual firmado en-
tre EMUT e Ministério Público Estadual, com a interveniência do Sin-
dicato dos Taxistas de Campos dos Goytacazes, em 25 de outubro de
2010, visando extinguir a Ação Civil Pública n.° 0022471-
85.2008.8.19.0014, proposta em face desta Empresa Pública e em
trâmite junto à 2ª Vara Cível desta Comarca;

CONSIDERANDO que, no Município, o artigo 1° da Lei Mu-
nicipal n,.° 3.511/78 estabelece a proporção de 01 (um) veículo para
1.200 (um mil e duzentos) habitantes;

CONSIDERANDO que, um dos motivos que ensejaram a re-
ferida Ação Civil Pública, foi o fato de que a proporção acima men-
cionada já foi ultrapassada, gerando, conseqüentemente, um desequi-
líbrio entre demanda e oferta de táxi neste Município;

CONSIDERANDO que, conforme o TAC acima citado, em
sua cláusula 3ª, § 1°, a EMUT poderá negar tais requerimentos, me-
diante evidências a serem colhidas em cada caso concreto;

CONSIDERANDO, por fim, que, diante das evidências trazi-
das no presente caso, conforme acima expendidas, revela-se oportuno
e conveniente acolher o pleito do requerente;

RESOLVE:

Art. 1º - TRANSFERIR os direitos de exploração do ponto de
táxi n.° 34, localizado próximo à Ponte Saturnino de Brito, para Isabel
Christina Cardoso Ferreira, motorista profissional autônoma, CNH n°
390224699, na vaga de Luis Gustavo Tavares Balthazar.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Paulo Roberto Mósso Silva
Dir. Presidente

Id: 1106592

PORTARIA N.º 126 /2011.

Campos dos Goytacazes, 25 de março de 2011.

O Diretor Presidente da Empresa Municipal de Transportes,
no uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete à EMUT gerenciar, discipli-
nar, fiscalizar e autorizar os serviços de táxi no Município de Campos
dos Goytacazes;

CONSIDERANDO que Denildo Oliveira dos Reis protocolou
requerimento junto à EMUT, em 22/02/2011, de transferência de sua
permissão do ponto de táxi n.° 63, localizado em frente ao Hospital
Geral de Guarus, para Jorge Augusto Vilaça dos Santos, CNH n.°
950799219;

CONSIDERANDO que o Requerente adquiriu a referida per-
missão por meio da Portaria n.° 54/02, de 05/06/2002;

CONSIDERANDO o Acordo em sede processual firmado en-
tre EMUT e Ministério Público Estadual, com a interveniência do Sin-
dicato dos Taxistas de Campos dos Goytacazes, em 25 de outubro de
2010, visando extinguir a Ação Civil Pública n.° 0022471-
85.2008.8.19.0014, proposta em face desta Empresa Pública e em
trâmite junto à 2ª Vara Cível desta Comarca;

CONSIDERANDO que, no Município, o artigo 1° da Lei Mu-
nicipal n,.° 3.511/78 estabelece a proporção de 01 (um) veículo para
1.200 (um mil e duzentos) habitantes;

CONSIDERANDO que, um dos motivos que ensejaram a re-
ferida Ação Civil Pública, foi o fato de que a proporção acima men-
cionada já foi ultrapassada, gerando, conseqüentemente, um desequi-
líbrio entre demanda e oferta de táxi neste Município;

CONSIDERANDO que, conforme o TAC acima citado, em
sua cláusula 3ª, § 1°, a EMUT poderá negar tais requerimentos, me-
diante evidências a serem colhidas em cada caso concreto;

CONSIDERANDO, por fim, que, diante das evidências trazi-
das no presente caso, conforme acima expendidas, revela-se oportuno
e conveniente acolher o pleito do requerente;

RESOLVE:

Art. 1º - TRANSFERIR os direitos de exploração do ponto de
táxi n.° 63, localizado em frente ao Hospital Geral de Guarus, para
Jorge Augusto Vilaça dos Santos, motorista profissional autônomo,
CNH n° 950799219, na vaga de Denildo de Oliveira dos Reis.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Paulo Roberto Mósso Silva
Dir. Presidente

Id: 1106593

PORTARIA N.º 127 /2011.

Campos dos Goytacazes, 25 de março de 2011.

O Diretor Presidente da Empresa Municipal de Transportes,
no uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete à EMUT gerenciar, discipli-
nar, fiscalizar e autorizar os serviços de táxi no Município de Campos
dos Goytacazes;

CONSIDERANDO que Heliane da Silva Gaspar protocolou
requerimento junto à EMUT, em 21/03/2011, de transferência de sua
permissão do ponto de táxi n.° 39, localizado em Travessão, para Ka-
tia Cristina Almeida Rangel Barreto, CNH n.° 183980657;

CONSIDERANDO que o Requerente adquiriu a referida per-
missão por meio da Portaria n.° 24/02, de 12/03/2002;

CONSIDERANDO o Acordo em sede processual firmado en-
tre EMUT e Ministério Público Estadual, com a interveniência do Sin-
dicato dos Taxistas de Campos dos Goytacazes, em 25 de outubro de
2010, visando extinguir a Ação Civil Pública n.° 0022471-
85.2008.8.19.0014, proposta em face desta Empresa Pública e em
trâmite junto à 2ª Vara Cível desta Comarca;

CONSIDERANDO que, no Município, o artigo 1° da Lei Mu-
nicipal n,.° 3.511/78 estabelece a proporção de 01 (um) veículo para
1.200 (um mil e duzentos) habitantes;

CONSIDERANDO que, um dos motivos que ensejaram a re-
ferida Ação Civil Pública, foi o fato de que a proporção acima men-
cionada já foi ultrapassada, gerando, conseqüentemente, um desequi-
líbrio entre demanda e oferta de táxi neste Município;

CONSIDERANDO que, conforme o TAC acima citado, em
sua cláusula 3ª, § 1°, a EMUT poderá negar tais requerimentos, me-
diante evidências a serem colhidas em cada caso concreto;

CONSIDERANDO, por fim, que, diante das evidências trazi-
das no presente caso, conforme acima expendidas, revela-se oportuno
e conveniente acolher o pleito da requerente;

RESOLVE:

Art. 1º - TRANSFERIR os direitos de exploração do ponto de
táxi n.° 39, localizado em Travessão, para Katia Cristina Almeida Ran-
gel Barreto, motorista profissional autônoma, CNH n° 183980657, na
vaga de Heliane da Silva Gaspar.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Paulo Roberto Mósso Silva
Dir. Presidente

Id: 1106594



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano II - No- CCXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 29 de março de 2011

PORTARIA N.º 128/2011.

Campos dos Goytacazes, 25 de março de 2011.

O Diretor Presidente da Empresa Municipal de Transportes,
no uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete à EMUT gerenciar, discipli-
nar, fiscalizar e autorizar os serviços de táxi no Município de Campos
dos Goytacazes;

CONSIDERANDO que, por intermédio da portaria n.° 82, de
28 de fevereiro de 2011, Denildo Oliveira dos Reis, teve sua solici-
tação de transferência de permissão de serviços de táxi para Jorge
Augusto Vilaça dos Santos indeferida, cujos motivos encontram-se
elencados naquela portaria;

CONSIDERANDO que, posteriormente, constatou-se que o
permissionário supriu as pendências que antes pairavam sobre seu
respectivo prontuário;

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.° 82, de 28 de
fevereiro de 2011.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Paulo Roberto Mósso Silva
Dir. Presidente

Id: 1106595

PORTARIA N.º 129/2011.

Campos dos Goytacazes, 25 de março de 2011.

O Diretor Presidente da Empresa Municipal de Transportes,
no uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete à EMUT gerenciar, discipli-
nar, fiscalizar e autorizar os serviços de táxi no Município de Campos
dos Goytacazes;

CONSIDERANDO que Emanoel Pereira Alves, já falecido, ex-
permissionário de uma vaga de táxi no Ponto n.° 04, localizado na
Avenida Sete de Setembro, inscrito no prontuário - EMUT n.°
298698765, inscrito no CPF/MF sob o n.° 162.085.287-04;

CONSIDERANDO que Santília Gonçalves Pereira, na quali-
dade de viúva, protocolou requerimento junto à EMUT, em 23/03/2010,
de transferência da referida permissão para seu filho e herdeiro do
falecido, Marcelo Gonçalves Pereira, com base na Lei 3.511/78;

CONSIDERANDO que o referido requerimento vem assinado
pela viúva e todos os demais herdeiros do falecido, com a devida
concordância;

CONSIDERANDO o Acordo em sede processual firmado en-
tre EMUT e Ministério Público Estadual, com a interveniência do Sin-
dicato dos Taxistas de Campos dos Goytacazes, em 25 de outubro de
2010, visando extinguir a Ação Civil Pública n.° 0022471-
85.2008.8.19.0014, proposta em face desta Empresa Pública e em
trâmite junto à 2ª Vara Cível desta Comarca;

CONSIDERANDO que, no Município, o artigo 1° da Lei Mu-
nicipal n,.° 3.511/78 estabelece a proporção de 01 (um) veículo para
1.200 (um mil e duzentos) habitantes;

CONSIDERANDO que, um dos motivos que ensejaram a re-
ferida Ação Civil Pública, foi o fato de que a proporção acima men-
cionada já foi ultrapassada, gerando, conseqüentemente, um desequi-
líbrio entre demanda e oferta de táxi neste Município;

CONSIDERANDO que, conforme o TAC acima citado, em
sua cláusula 3ª, § 1°, a EMUT poderá negar tais requerimentos, me-
diante evidências a serem colhidas em cada caso concreto;

CONSIDERANDO, por fim, que, diante das evidências trazi-
das no presente caso, conforme acima expendidas, revela-se oportuno
e conveniente acolher o pleito da requerente;

RESOLVE:

Art. 1º - TRANSFERIR os direitos de exploração do ponto de
táxi n.° 04, localizado na Avenida Sete de Setembro, para Marcelo
Gonçalves Pereira, CPF n.° 030.526.377-38, na vaga de Emanoel Pe-
reira Alves.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Paulo Roberto Mósso Silva
Dir. Presidente

Id: 1106596

PORTARIA N.º 130/2011.

Campos dos Goytacazes, 25 de março de 2011.

O Diretor Presidente da Empresa Municipal de Transportes,
no uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete à EMUT gerenciar, discipli-
nar, fiscalizar e autorizar os serviços de táxi no Município de Campos
dos Goytacazes;

CONSIDERANDO que José Celso Pessanha Junior protoco-
lou requerimento junto à EMUT, em 22/03/2011, de transferência de
sua permissão do ponto de táxi n.° 36, localizado em frente ao CE-
FET, para Ronald Teixeira Pessanha, CNH n.° 194546377;

CONSIDERANDO que o Requerente adquiriu a referida per-
missão por meio da Portaria n.° 68/99, de 12/05/1999;

CONSIDERANDO o Acordo em sede processual firmado en-
tre EMUT e Ministério Público Estadual, com a interveniência do Sin-
dicato dos Taxistas de Campos dos Goytacazes, em 25 de outubro de
2010, visando extinguir a Ação Civil Pública n.° 0022471-
85.2008.8.19.0014, proposta em face desta Empresa Pública e em
trâmite junto à 2ª Vara Cível desta Comarca;

CONSIDERANDO que, no Município, o artigo 1° da Lei Mu-
nicipal n,.° 3.511/78 estabelece a proporção de 01 (um) veículo para
1.200 (um mil e duzentos) habitantes;

CONSIDERANDO que, um dos motivos que ensejaram a re-
ferida Ação Civil Pública, foi o fato de que a proporção acima men-
cionada já foi ultrapassada, gerando, conseqüentemente, um desequi-
líbrio entre demanda e oferta de táxi neste Município;

CONSIDERANDO que, conforme o TAC acima citado, em
sua cláusula 3ª, § 1°, a EMUT poderá negar tais requerimentos, me-
diante evidências a serem colhidas em cada caso concreto;

CONSIDERANDO, por fim, que, diante das evidências trazi-
das no presente caso, conforme acima expendidas, revela-se oportuno
e conveniente acolher o pleito do requerente;

RESOLVE:

Art. 1º - TRANSFERIR os direitos de exploração do ponto de
táxi n.° 36, localizado em frente ao CEFET, para Ronald Teixeira Pes-
sanha, motorista profissional autônomo, CNH n° 194546377, na vaga
de José Celso Pessanha Junior.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Paulo Roberto Mósso Silva
Dir. Presidente

Id: 1106597

PORTARIA N.º 131/2011.

Campos dos Goytacazes, 25 de março de 2011.

O Diretor Presidente da Empresa Municipal de Transportes,
no uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete à EMUT gerenciar, discipli-
nar, fiscalizar e autorizar os serviços de táxi no Município de Campos
dos Goytacazes;

CONSIDERANDO que Paulo Renato do Nascimento Barreto
protocolou requerimento junto à EMUT, em 18/03/2011, de transferên-
cia de sua permissão do ponto de táxi n.° 64, localizado em frente a
Clínica Santa Helena, para Vanderlei Rodrigues Barreto, CNH n.°
373366510;

CONSIDERANDO que o Requerente adquiriu a referida per-
missão por meio da Portaria n.° 169/2004, de 10/10/2004;

CONSIDERANDO o Acordo em sede processual firmado en-
tre EMUT e Ministério Público Estadual, com a interveniência do Sin-
dicato dos Taxistas de Campos dos Goytacazes, em 25 de outubro de
2010, visando extinguir a Ação Civil Pública n.° 0022471-
85.2008.8.19.0014, proposta em face desta Empresa Pública e em
trâmite junto à 2ª Vara Cível desta Comarca;

CONSIDERANDO que, no Município, o artigo 1° da Lei Mu-
nicipal n,.° 3.511/78 estabelece a proporção de 01 (um) veículo para
1.200 (um mil e duzentos) habitantes;

CONSIDERANDO que, um dos motivos que ensejaram a re-
ferida Ação Civil Pública, foi o fato de que a proporção acima men-
cionada já foi ultrapassada, gerando, conseqüentemente, um desequi-
líbrio entre demanda e oferta de táxi neste Município;

CONSIDERANDO que, conforme o TAC acima citado, em
sua cláusula 3ª, § 1°, a EMUT poderá negar tais requerimentos, me-
diante evidências a serem colhidas em cada caso concreto;

CONSIDERANDO, por fim, que, diante das evidências trazi-
das no presente caso, conforme acima expendidas, revela-se oportuno
e conveniente acolher o pleito do requerente;

RESOLVE:

Art. 1º - TRANSFERIR os direitos de exploração do ponto de
táxi n.° 64, localizado em frente a Clínica Santa Helena, para Van-
derlei Rodrigues Barreto, motorista profissional autônomo, CNH n°
373366510, na vaga de Paulo Renato do Nascimento Barreto.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Paulo Roberto Mósso Silva
Dir. Presidente

Id: 1106598

PORTARIA N.º 132/2011.

Campos dos Goytacazes, 25 de março de 2011.

O Diretor Presidente da Empresa Municipal de Transportes,
no uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete à EMUT gerenciar, discipli-
nar, fiscalizar e autorizar os serviços de táxi no Município de Campos
dos Goytacazes;

CONSIDERANDO que Adão Oliveira dos Santos protocolou
requerimento junto à EMUT, em 24/03/2011, de transferência de sua
permissão do ponto de táxi n.° 27, localizado na Praça do SESI, para
Priscila Monteiro Frique, CNH n.° 147893186;

CONSIDERANDO que o Requerente adquiriu a referida per-
missão por meio da Portaria n.° 12/2006, de 03/02/2006;

CONSIDERANDO o Acordo em sede processual firmado en-
tre EMUT e Ministério Público Estadual, com a interveniência do Sin-
dicato dos Taxistas de Campos dos Goytacazes, em 25 de outubro de
2010, visando extinguir a Ação Civil Pública n.° 0022471-
85.2008.8.19.0014, proposta em face desta Empresa Pública e em
trâmite junto à 2ª Vara Cível desta Comarca;

CONSIDERANDO que, no Município, o artigo 1° da Lei Mu-
nicipal n,.° 3.511/78 estabelece a proporção de 01 (um) veículo para
1.200 (um mil e duzentos) habitantes;

CONSIDERANDO que, um dos motivos que ensejaram a re-
ferida Ação Civil Pública, foi o fato de que a proporção acima men-
cionada já foi ultrapassada, gerando, conseqüentemente, um desequi-
líbrio entre demanda e oferta de táxi neste Município;

CONSIDERANDO que, conforme o TAC acima citado, em
sua cláusula 3ª, § 1°, a EMUT poderá negar tais requerimentos, me-
diante evidências a serem colhidas em cada caso concreto;

CONSIDERANDO, por fim, que, diante das evidências trazi-
das no presente caso, conforme acima expendidas, revela-se oportuno
e conveniente acolher o pleito do requerente;

RESOLVE:

Art. 1º - TRANSFERIR os direitos de exploração do ponto de
táxi n.° 27, localizado na Praça do SESI, para Priscila Monteiro Fri-
que, motorista profissional autônomo, CNH n° 147893186, na vaga de
Adão Oliveira dos Santos.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Paulo Roberto Mósso Silva
Dir. Presidente

Id: 1106599

PORTARIA N.º 133/2011.

Campos dos Goytacazes, 25 de março de 2011.

O Diretor Presidente da Empresa Municipal de Transportes,
no uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete à EMUT gerenciar, discipli-
nar, fiscalizar e autorizar os serviços de táxi no Município de Campos
dos Goytacaes;

CONSIDERANDO que Lenilda Azeredo protocolou requeri-
mento junto à EMUT, em 21/03/2011, de transferência de sua permis-
são do ponto de táxi n.° 31, localizado em frente à Igreja do Saco,
para Ricardo Brandão Leite, CNH n.° 329203876;

CONSIDERANDO que o Requerente adquiriu a referida per-
missão por meio da Portaria n.° 212/2004, de 06/01/2004;

CONSIDERANDO o Acordo em sede processual firmado en-
tre EMUT e Ministério Público Estadual, com a interveniência do Sin-
dicato dos Taxistas de Campos dos Goytacazes, em 25 de outubro de
2010, visando extinguir a Ação Civil Pública n.° 0022471-
85.2008.8.19.0014, proposta em face desta Empresa Pública e em
trâmite junto à 2ª Vara Cível desta Comarca;

CONSIDERANDO que, no Município, o artigo 1° da Lei Mu-
nicipal n,.° 3.511/78 estabelece a proporção de 01 (um) veículo para
1.200 (um mil e duzentos) habitantes;

CONSIDERANDO que, um dos motivos que ensejaram a re-
ferida Ação Civil Pública, foi o fato de que a proporção acima men-
cionada já foi ultrapassada, gerando, conseqüentemente, um desequi-
líbrio entre demanda e oferta de táxi neste Município;

CONSIDERANDO que, conforme o TAC acima citado, em
sua cláusula 3ª, § 1°, a EMUT poderá negar tais requerimentos, me-
diante evidências a serem colhidas em cada caso concreto;

CONSIDERANDO, por fim, que, diante das evidências trazi-
das no presente caso, conforme acima expendidas, revela-se oportuno
e conveniente acolher o pleito do requerente;

RESOLVE:

Art. 1º - TRANSFERIR os direitos de exploração do ponto de
táxi n.° 31, localizado em frente a Igreja do Saco, para Ricardo Bran-
dão Leite, motorista profissional autônomo, CNH n° 329203876, na va-
ga de Lenilda Azeredo.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Paulo Roberto Mósso Silva
Dir. Presidente

Id: 1106600

PORTARIA N.º 134/2011.

Campos dos Goytacazes, 25 de março de 2011.

O Diretor Presidente da Empresa Municipal de Transportes,
no uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete à EMUT gerenciar, discipli-
nar, fiscalizar e autorizar os serviços de táxi no Município de Campos
dos Goytacazes;

CONSIDERANDO que Aluizio Caetano protocolou requeri-
mento junto à EMUT, em 24/03/2011, de transferência de sua permis-
são do ponto de táxi n.° 20, localizado em frente ao Hospital dos
Plantadores de Cana, para Carlos Fabiano Fortunato Pessanha, CNH
n.° 329942810;

CONSIDERANDO que o Requerente adquiriu a referida per-
missão por meio da Portaria n.° 158/03, de 30/09/2003;

CONSIDERANDO o Acordo em sede processual firmado en-
tre EMUT e Ministério Público Estadual, com a interveniência do Sin-
dicato dos Taxistas de Campos dos Goytacazes, em 25 de outubro de
2010, visando extinguir a Ação Civil Pública n.° 0022471-
85.2008.8.19.0014, proposta em face desta Empresa Pública e em
trâmite junto à 2ª Vara Cível desta Comarca;

CONSIDERANDO que, no Município, o artigo 1° da Lei Mu-
nicipal n,.° 3.511/78 estabelece a proporção de 01 (um) veículo para
1.200 (um mil e duzentos) habitantes;

CONSIDERANDO que, um dos motivos que ensejaram a re-
ferida Ação Civil Pública, foi o fato de que a proporção acima men-
cionada já foi ultrapassada, gerando, conseqüentemente, um desequi-
líbrio entre demanda e oferta de táxi neste Município;

CONSIDERANDO que, conforme o TAC acima citado, em
sua cláusula 3ª, § 1°, a EMUT poderá negar tais requerimentos, me-
diante evidências a serem colhidas em cada caso concreto;

CONSIDERANDO, por fim, que, diante das evidências trazi-
das no presente caso, conforme acima expendidas, revela-se oportuno
e conveniente acolher o pleito do requerente;

RESOLVE:

Art. 1º - TRANSFERIR os direitos de exploração do ponto de
táxi n.° 20, localizado em frente ao Hospital dos Plantadores de Cana,
para Carlos Fabiano Fortunato Pessanha, motorista profissional autô-
nomo, CNH n° 329942810, na vaga de Aluizio Caetano.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Paulo Roberto Mósso Silva
Dir. Presidente

Id: 1106601

PORTARIA N.º 135/2011.

Campos dos Goytacazes, 25 de março de 2011.

O Diretor Presidente da Empresa Municipal de Transportes,
no uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete à EMUT gerenciar, discipli-
nar, fiscalizar e autorizar os serviços de táxi no Município de Campos
dos Goytacazes;

CONSIDERANDO que Rodrigo Barreto Rangel protocolou re-
querimento junto à EMUT, em 18/03/2011, de transferência de sua
permissão do ponto de táxi n.° 58, localizado em frente ao SUPER-
BOM da Avenida Alberto Lamego, para Samuel das Dores de Alva-
renga, CNH n.° 304542105;

CONSIDERANDO que o Requerente adquiriu a referida per-
missão por meio da Portaria n.° 211/2002, de 04/12/2002;

CONSIDERANDO o Acordo em sede processual firmado en-
tre EMUT e Ministério Público Estadual, com a interveniência do Sin-
dicato dos Taxistas de Campos dos Goytacazes, em 25 de outubro de
2010, visando extinguir a Ação Civil Pública n.° 0022471-
85.2008.8.19.0014, proposta em face desta Empresa Pública e em
trâmite junto à 2ª Vara Cível desta Comarca;

CONSIDERANDO que, no Município, o artigo 1° da Lei Mu-
nicipal n,.° 3.511/78 estabelece a proporção de 01 (um) veículo para
1.200 (um mil e duzentos) habitantes;

CONSIDERANDO que, um dos motivos que ensejaram a re-
ferida Ação Civil Pública, foi o fato de que a proporção acima men-
cionada já foi ultrapassada, gerando, conseqüentemente, um desequi-
líbrio entre demanda e oferta de táxi neste Município;

CONSIDERANDO que, conforme o TAC acima citado, em
sua cláusula 3ª, § 1°, a EMUT poderá negar tais requerimentos, me-
diante evidências a serem colhidas em cada caso concreto;

CONSIDERANDO, por fim, que, diante das evidências trazi-
das no presente caso, conforme acima expendidas, revela-se oportuno
e conveniente acolher o pleito do requerente;

RESOLVE:

Art. 1º - TRANSFERIR os direitos de exploração do ponto de
táxi n.° 58, localizado em frente ao SUPERBOM da Avenida Alberto
Lamego, para Samuel das Dores de Alvarenga, motorista profissional
autônomo, CNH n° 304542105, na vaga de Rodrigo Barreto Rangel.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Paulo Roberto Mósso Silva
Dir. Presidente

Id: 1106602

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATO

Coordenadoria de
Planejamento e Gestão

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 110/2011.
PROCESSO n.º 2010.034.000408-P-PR
CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 027/2010.
CONTRATADA: IMBEG - IMBÉ ENGENHARIA LTDA.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de
Obras de Duplicação da pista com construção de ciclovia, iluminação,
drenagem, pavimentação e melhoramentos no trecho urbano da Ro-
dovia do Açúcar (RJ-216) entre o entroncamento da Avenida 28 de
Março a Goytacazes,
VALOR GLOBAL: R$ 56.642.979,58 (cinqüenta e seis milhões, seis-
centos e quarenta e dois mil, novecentos e setenta e nove reais e
cinqüenta e oito centavos).

FORMA DE PAGAMENTO: Programada.
PRAZO DO CONTRATO: 720 (setecentos e vinte) dias.

Campos dos Goytacazes, 24 de março de 2011.

Id: 1106578

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, com
fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna
público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação na
Modalidade Pregão nº 015/2011, conforme discriminado abaixo:

Objeto: aquisição de produtos e materiais veterinários para aten-
der as necessidades dos 06 (seis) pólos de inseminação artificial
da Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
14 de abril de 2011 às 10h. (dez horas).

O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-6991, no horário de 9:00 às 12:30 horas e
das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um)
pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 25 de março de 2011.
Eferson Rodrigues Faisca

Pregoeiro da P.M.C.G.



11Ano II - No- CCXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 29 de março de 2011PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, com
fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna
público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação na
Modalidade Pregão nº 016/2011, conforme discriminado abaixo:

Objeto: aquisição de sêmen de bovinos para atender as necessi-
dades dos 06 (seis) pólos de inseminação artificial da Secretaria
Municipal de Agricultura e Pesca.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
11 de abril de 2011 às 14h. (quatorze horas).

O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-6991, no horário de 9:00 às 12:30 horas e
das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um)
pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 25 de março de 2011.
Eferson Rodrigues Faisca

Pregoeiro da P.M.C.G.

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, com
fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna
público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação na
Modalidade Pregão nº 017/2011, conforme discriminado abaixo:

Objeto: aquisição de vacinas contra febre aftosa, anti-rábica, con-
tra-clostridiose, brucelose e materiais específicos para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
11 de abril de 2011 às 10h. (dez horas).

O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-6991, no horário de 9:00 às 12:30 horas e
das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um)
pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 25 de março de 2011.
Eferson Rodrigues Faisca

Pregoeiro da P.M.C.G.

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, com
fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna
público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação na
Modalidade Pregão nº 009/2011, conforme discriminado abaixo:

Objeto: registro de preços para futura e eventual aquisição ven-
tiladores de teto e de parede para atender as necessidades das
unidades escolares da Rede Municipal de Ensino.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
15 de abril de 2011 às 9h. (nove horas).

O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-6991, no horário de 9:00 às 12:30 horas e
das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um)
pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 25 de março de 2011.
Eferson Rodrigues Faisca

Pregoeiro da P.M.C.G.

Id: 1106470

ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO Nº 008/2010
O Pregoeiro do Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS, “in
fine”, considerando o procedimento licitatório na modalidade pregão,
processo nº 2010.021.000515-P-PR, instaurado e processado na for-
ma do Decreto Municipal nº 65/05 e das Leis 10.520/02 e 8.666/93,
realizado no dia 22 de março de 2011, para registro de preços para
futura e eventual aquisição de material permanente para atender
aos programas da Secretaria Municipal da Família e Assistência
Social, neste ato resolve ADJUDICAR este objeto às empresas ven-
cedoras do Pregão epigrafado, a saber:
MARCIO ALEX VIEIRA CAPAVERDE, registro dos itens: 01; 03; 06; 11; 14;
15; 17; 18; 19; 20; 21 e 61;

SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, registro dos itens: 02; 39;
50; 51, 53 e 59;

MASTER DE CACHOEIRO MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA-ME,
registro dos itens: 04; 16; 24; 25; 29; 37; 41; 44; 55; 57; 63 e 64;

MJR PORTO VELHO COMÉRCIO E PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA, registro dos
itens: 05; 08; 13; 23; 31; 33; 34; 42; 43; 47; 49; 58; 60 e 68;

DOS GOULART MÓVEIS E INFORMÁTICA LTDA, registro dos itens: 07; 09; 10
e 48;

M. SIQUEIRA BARROS - ME, registro dos itens: 12; 22 e 54;

QUALITATIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, registro dos itens: 26; 27; 28,
30 e 32;

E. ZACARIAS DO NASCIMENTO EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS-ME, registro
dos itens: 36; 46 e 56;

ECO 805 COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS LTDA-ME, registro dos
itens: 38 e 52;
MACEDO MÁQUINAS LTDA, registro no item 40.

Campos dos Goytacazes, 24 de março de 2011.
Eferson Rodrigues Faisca

Pregoeiro do FMAS

H O M O L O G A Ç Ã O

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão nº 008/10, processo nº 2010.021.000515-P-PR e, em conse-
qüência, HOMOLOGO a presente licitação, cujo objeto é o registro
de preços para futura e eventual aquisição de material permanen-
te para atender aos programas da Secretaria Municipal da Família
e Assistência Social, às licitantes vencedoras do certame, a saber:
MARCIO ALEX VIEIRA CAPAVERDE, registro dos itens: 01; 03; 06; 11; 14;
15; 17; 18; 19; 20; 21 e 61;

SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, registro dos itens: 02; 39;
50; 51, 53 e 59;

MASTER DE CACHOEIRO MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA-ME,
registro dos itens: 04; 16; 24; 25; 29; 37; 41; 44; 55; 57; 63 e 64;

MJR PORTO VELHO COMÉRCIO E PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA, registro dos
itens: 05; 08; 13; 23; 31; 33; 34; 42; 43; 47; 49; 58; 60 e 68;

DOS GOULART MÓVEIS E INFORMÁTICA LTDA, registro dos itens: 07; 09; 10
e 48;

M. SIQUEIRA BARROS - ME, registro dos itens: 12; 22 e 54;

QUALITATIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, registro dos itens: 26; 27; 28,
30 e 32;

E. ZACARIAS DO NASCIMENTO EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS-ME, registro
dos itens: 36; 46 e 56;

ECO 805 COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS LTDA-ME, registro dos
itens: 38 e 52;

MACEDO MÁQUINAS LTDA, registro no item 40.

PUBLIQUE-SE
Em 24 de março de 2011.

Izaura Colodete Antonio de Sá Freire

= Presidente do FMAS =

Id: 1106550

Coordenadoria de
Desenvolvimento Econômico

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E RENDA

Coordenadoria de Desenvolvimento Econômico

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E RENDA

“CONSELHO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E GERAÇÃO
DE RENDA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ

CONVOCAÇÃO 0002/2010

A Presidente do Conselho Municipal de Trabalho, Emprego e Geração
de Renda do Município de Campos dos Goytacazes/RJ, no uso de
suas atribuições legais, CONVOCA, por meio da presente, todos os
Membros do Conselho Municipal do Trabalho, Emprego e Geração de
Renda, nomeados por meio da Portaria n.º 487/2010, Publicada no
D.O. do Município em 20/07/2010, para comparecerem à Assembléia
Ordinária a realizar-se no dia 14/04/2011, às 09:30 horas, na sede da
Secretaria Municipal de Trabalho e Renda, localizada na Rua Mare-
chal Floriano, 255, centro, Campos dos Goytacazes - RJ., CEP:
28010 - 161.

Ordem do Dia:
- Discutir e Aprovar o Estatuto do Conselho;
- Eleição dos Diretores e Tesoureiros;
- Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de março de 2011.

Maria Cecília Lyzandro de Albernaz Gomes”

Id: 1106526

Coordenadoria de
Desenvolvimento Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

EXTRATO CONTRATO

PROCESSO n.º 2010.019.000419-0-PR
PREGÃO PRESENCIAL nº 010/2010 (SOB SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇOS)
CONTRATO Nº 012/2011
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE VAN
TIPO SPRINTER PARA ATENDER AOS EVENTOS CULTURAIS, AR-
TÍSTICOS E COMEMORATIVOS NO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO TEATRO MUNICIPAL TRIANON
CONTRATADA: J.E. AZEVEDO E RANGEL VIAGENS TURISMO
SERVIÇOS LTDA ME
valor global: R$ 26.500,00 (vinte e seis mil e quinhentos reais) refe-
renta a 10.000,00(dez mil kilômetros
Publique-se

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
=Presidente da FTMT=

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

EXTRATO CONTRATO

PROCESSO n.º 2010.019.000419-0-PR
PREGÃO PRESENCIAL nº 010/2010 (SOB SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇOS)
CONTRATO Nº 011/2011
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE CAR-
RO EXECUTIVO PARA ATENDER AOS EVENTOS CULTURAIS, AR-
TÍSTICOS E COMEMORATIVOS NO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO TEATRO MUNICIPAL TRIANON
CONTRATADA: LOC SERVICE LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA
valor global: R$ 26.500,00 (vinte e seis mil e quinhentos reais), re-
ferente a 10.000(dez mil kilômetros).
Publique-se

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
=Presidente da FTMT=

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

PROCESSO n.º 2010.019.000634-1-PR

PREGÃO PRESENCIAL nº 019/2010

OBJETO: INCLUSÃO DE PASSAGENS AÉREAS INTERNACIONAIS
PARA ATENDER EVENTOS ARTÍSTICOS E CULTURAIS DA FUNDA-
ÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO
LIMA
CONTRATADA: L.M. VIAGENS E TURISMO LTDA
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses

Publique-se

Alvanir Ferreira Avelino
=Presidente da FCJOL=

Id: 1106584

AVISO

ERRATA DO EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/11(FC-
JOL)

OBJETO: Serviços de iluminação e decoração da passarela do samba
e camarote para atender o carnaval de 2011 fora de época, que será
realizado nos dias 29; 30 de abril e 1º de maio de 2011 na Avenida
Alberto Lamego em Campos dos Goytacazes - RJ.

Fica alterado o texto no Anexo I (Proposta Comercial).
Onde se lê:
Obs.: A empresa vencedora deverá no prazo máximo de 05(cinco)
dias apresentar um projeto em slides ou maquetes ou layout em pers-
pectiva humanizada da proposta que será analisada pela comissão,
composta de 03(três) membros, nomeada pela FCJOL que dará o pa-
recer final do ponto de vista estético, antes da adjudicação desta li-
citação.

Leia-se:

Obs.: A empresa vencedora deverá no prazo máximo de 48h(quarenta
e oito horas) apresentar um projeto em slides ou maquetes ou layout
em perspectiva humanizada da proposta que será analisada pela co-
missão, composta de 03(três) membros, nomeada pela FCJOL que
dará o parecer final do ponto de vista estético, antes da adjudicação
desta licitação.

Campos dos Goytacazes, 25 de março de 2011

Claudia Márcia Alves da Silva
Pregoeira da FMIJ

Id: 1106583

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL

A Pregoeira da Comissão Permanente de Licitação da Saúde, com
sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque
Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº. 0XX-22-2733-
7657, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a
licitação na modalidade Pregão Presencial nº 019/2011 do tipo me-
nor preço por item, discriminada abaixo:

Objeto: Aquisição de material do tipo Pré-fabricado (órtese e prótese)
para atender ao paciente Mário Fontes Borges, assistido pela Secre-
taria Municipal de Saúde.

Valor Estimado: R$ 23.638,00 (vinte e três mil seiscentos e trinta e
oito reais).

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 11 de abril de 2011 às 10 h (dez horas).

O Edital poderá ser adquirido na Prefeitura Municipal de Campos
dos Goytacazes, situada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Fur-
tado, nº 47 - Pq. Santo Amaro, no horário de 09:00 às 12:30 horas
e de 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento dirigido à Pregoeira e entregar 01(uma) resma de Papel
A4.

Campos dos Goytacazes, 25 de Março de 2011.

________________________________
Roberta Ramos Robaina Zainotte

Pregoeira

Id: 1106475

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DR. JOÃO BARCELOS MARTINS

AVISO DE LICITAÇÃO
A Pregoeira da Comissão Permanente de Licitação da Saúde, com
sede na Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, n° 47, Parque
Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº. 0XX-22-2733-
7657, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a
licitação na Modalidade Pregão Presencial - Sistema Registro de
Preços nº 015/2011, do tipo menor preço global, discriminada abai-
xo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de em-
presa especializada na prestação de serviços de logística e transporte
porta a porta, padrão IATA-OMS-ONU, de amostra biológica humana
ou animal, para o Hemocentro Regional de Campos/FJBM.

Valor Estimado: R$ 104.426,00 (Cento e quatro mil quatrocentos e
vinte e seis reais).

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 13 de Abril de 2011 às 14h (Quatorze horas).

O Edital poderá ser retirado no endereço acima, no horário de 09:00
às 12:30h e de 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados
do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, me-
diante requerimento dirigido a Pregoeira e entregar 01 (uma) Resma
de Papel A4.

Campos dos Goytacazes, 25 de Março de 2011.

Glaysiane Rosa dos Santos

Pregoeira
Id: 1106536

SECRETARIA MUNICIPAL DE
FAMÍLIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTUDE

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO N.º 2011.044..000013-8- PR
CONVITE nº 003/2011
CONTRATO Nº 008/11

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE BRIN-
QUEDOS INFANTIS PARA REALIZAÇÃO DO PROJETO MUNDO IN-
FANTIL DA FMIJ.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JU-
VENTUDE
EMPRESA: E. O. SIQUEIRA CASA DE FESTAS E EVENTOS IN-
FANTIS - ME
VALOR GLOBAL DE R$ 56.500,00 (CINQÜENTA E SEIS MIL E QUI-
NHENTOS REAIS).
Publique-se

Campos dos Goytacazes, 21 de março de 2011.

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO N.º 2010.044..000175-7- PR
Pregão nº 010/2010
CONTRATO Nº 010/11

OBJETO: AQUISIÇÃO DE FRALDAS DESCARTÁVEIS (FRALDAS
PEDIÁTRICAS e GERIÁTRICAS).
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JU-
VENTUDE
EMPRESA: MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMER-
CIAIS LTDA-ME.
VALOR GLOBAL DE R$* 1.171,50 (um mil cento e setenta e um
reais e cinqüenta centavos).
Publique-se

Campos dos Goytacazes, 21 de março de 2011.
Mário Lopes Machado

Matrícula 21588
= Presidente da FMIJ =

Id: 1106580

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO N.º 2010.044..000175-7- PR
Pregão nº 010/2010
CONTRATO Nº 009/11

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE
BRINQUEDOS INFANTIS PARA REALIZAÇÃO DO PROJETO MUN-
DO INFANTIL DA FMIJ.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JU-
VENTUDE
EMPRESA: MACEDO MÁQUINAS LTDA
VALOR GLOBAL DE R$ 4.145,00 (QUATRO MIL E CENTO E QUA-
RENTA E CINCO REAIS).
Publique-se

Campos dos Goytacazes, 21 de março de 2011.

Mário Lopes Machado
Matrícula 21588

= Presidente da FMIJ =

Id: 1106581

AVISO DE LICITAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitação da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA
INFÂNCIA E JUVENTUDE, com sede na Rua Coronel Ponciano de
Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytaca-
zes, RJ, telefone nº XXX-022-27337657, torna público e comunica aos
interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pregão nº
005/2011, discriminada abaixo:
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de pro-
dutos de pintura para atender as oficinas de pintura artesanal das ins-
tituições de acolhimento, Programas e Projetos desenvolvidos pela
Fundação Municipal da Infância e da Juventude.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comer-
cial: 18 de abril de 2011 às 9:30h (nove horas e trinta minutos).
O Edital poderá ser adquirido no endereço acima de 9:00 ás 12;30 e
de 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.12 Ano II - No- CCXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 29 de março de 2011

requerimento em papel timbrado da empresa e uma resma de papel
A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 25 de março de 2011.
Silvia Cristina V. Ferreira

Pregoeira da FMIJ.

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA
INFÂNCIA E JUVENTUDE, com sede na Rua Coronel Ponciano de
Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytaca-
zes, RJ, telefone nº XXX-022-27337657, torna público e comunica aos
interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pregão nº
006/2011, discriminada abaixo:
Objeto: Aquisição de colchão de solteiro e de berço para atender as
instituições de acolhimento mantidas pela FMIJ.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comer-
cial: 19 de abril de 2011 às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser adquirido no endereço acima de 9:00 ás 12;30 e
de 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e entregar 30 (trinta) en-
velopes medindo 35,5cm X 25,5cm.

Campos dos Goytacazes, 25 de março de 2011.

Claudia Márcia Alves da Silva
Pregoeira da FMIJ.

AVISO

ERRATA DO EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/11(FMIJ)

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de
material pedagógico para atender as instituições de acolhimento, pro-
jetos e programas desenvolvidos pela FMIJ.

Fica alterado o horário da abertura de licitação para 9H E 30 MIN
(NOVE HORAS E TRINTA MINUTOS) do dia 13 de abril de 2011,
conforme publicado no Diário Oficial do Município e na Internet.

Campos dos Goytacazes , 25 de março de 2011

Claudia Márcia Alves da Silva
Pregoeira da FMIJ

AVISO

ERRATA DO EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/11(FMIJ)
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de
material de expediente para atender as instituições de acolhimento,
projetos e programas desenvolvidos pela FMIJ
Fica alterado o horário da abertura de licitação para 9H E 30 MIN
(NOVE HORAS E TRINTA MINUTOS) do dia 12 de abril de 2011,
conforme publicado no Diário Oficial do Município e na Internet.
Fica alterado a item 8.4. (Qualificação Técnica) do EDITAL, da se-
guinte forma:
ONDE SE LÊ:

8.4 - QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

8.4.1 - Cópia de atestados, expedidos por pessoa jurídica de direito
público ou privado, este com firma reconhecida, comprovando que a
licitante forneceu materiais semelhantes ao objeto deste edital.
8.4.2 - Certificado de Inspeção Sanitária da licitante, concedido pelos
serviços de Vigilância Sanitária do seu Estado ou Município, devida-
mente dentro da validade na data da abertura dos envelopes;
8.4.3- Certificado emitido pela Vigilância Sanitária aprovando os equi-
pamentos e/ou veículos que serão utilizados na entrega dos alimen-
tos.
8.4.3.1- A empresa deverá comprovar a disponibilidade do veiculo a
ser utilizado na entrega.
8.4.3.2- Certificado de visita técnica expedido pelo departamento de
compras da FMIJ, onde o licitante comprovará que está ciente de to-
dos os endereços e logística de entrega nas unidades.

LEIA-SE:

8.4 - QUALIFICAÇÃO TÉCNICA8.4.1 - Cópia de atestados, expedidos
por pessoa jurídica de direito público ou privado, este com firma re-
conhecida, comprovando que a licitante forneceu materiais semelhan-
tes ao objeto deste edital.
Campos dos Goytacazes , 24 de março de 2011
Claudia Márcia Alves da Silva
Pregoeira da FCJOL

Id: 1106579

FUNDAÇÃO TEATRO MUNICIPAL TRIANON

EXTRATO DE LICITAÇÃO

PROCESSO n.º 2011.024.000027-P
PREGÃO PRESENCIAL nº 001/2011

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE LAVA-
GEM E MANUTENÇÃO DAS CADEIRAS DA PLATÉIA E LAVAGEM
DAS CORTINAS DE VELUDO PARA ATENDER AO TEATRO MUNI-
CIPAL TRIANON.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO TEATRO MUNICIPAL TRIANON
CONTRATADA: E. CRUZ NEVES SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso
de suas atribuições, convoca os conselheiros para a Assembleia Geral
Ordinária que será realizada no dia 01/04/2011 (sexta-feira), às 9h (1ª
convocação) e 9h30 (2ª convocação), no auditório do Miguel Ramalho
- IFF - Instituto Federal Fluminense Campus - Campos dos Goytaca-
zes - Centro, localizado à Rua. Dr. Siqueira, 273, Parque Dom Bosco
com a seguinte pauta:

01 - Leitura de ata.
02 - Deliberação sobre as pendências do demonstrativo fi-

nanceiro 2009.
03 - Apresentação dos projetos: Restaurante popular e Co-

zinha comunitária.
04 - Assuntos gerais.

Campos dos Goytacazes, 24 de março de 2011.

Renato Gonçalves dos Santos
Presidente do CMAS

Id: 1106107

CÂMARA MUNICIPAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ERRATA AO EDITAL DA CONCORRENCIA Nº 003/2011:

O edital de licitação acima mencionado apresenta os se-
guintes itens para correção quanto a erro de publicação, a sa-
ber:

- No Item 3 quando trata do o número de referencia do su-
bitem 3. 1 encontra-se repetido, digitado em duplicidade o subitem 3.1
quando na realidade leia-se 3.1.1

- No subitem 4.4 onde se lê “(...) da Administração Pública
Federal (...)” fica acrescentado e retificado para “(...) da Administra-
ção Pública Federal, Estadual ou Municipal, dentro do seu prazo
de validade e compatível com o objeto desta concorrência, não
substituem os documentos relacionados no subitem 4.1.1 e nas
alíneas “a” e “b” do subitem 4.1.2.

- No item 4.2 quando se trata da palavra “modelo a seguir”
se substitui por “modelo do anexo VI.”

- No subitem. 4.4.1 quando trata do n° de referencia do item
6.4, fica sem efeito.

- Fica suprimido o subitem 4.5 em totalidade, assim como o
subitem 6.1.1

- No subitem 7.3 letra “a” fica definida a primeira parte até a
palavra “menor preço”, desconsiderando os demais termos cons-
tantes da mesma.

- O Item 9.3 refere-se no final de seu texto o item 18.17, na
qual se substitui para o item 13.16.

- Ficam substituído o numero do subitem 12 e 12.1 do edital
na qual descreve “divulgação de atos licitatórios” substitui por 8.4 e
8.4.1 respectivamente.

- No subitem 12.2, quando menciona “cláusula décima pri-
meira” leia-se “cláusula 8.1”

Esclarece por oportuno, que as alterações acima por não es-
tar de forma alguma interferindo no objeto do EDITAL prefalado, uma
vez que não altera a formulação das propostas, ficam mantidos o dia
e hora designado na CONCORRÊNCIA Nº003/2011 PROCESSO Nº
006/2011 a ser realizado na Câmara Municipal de Campos dos Goy-
tacazes.

Campos dos Goytacazes, 23 de março de 2011.

Paulo Estevão Pessanha Costa
Presidente da C.P.L.

Id: 1106331

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
ERRATA AO EDITAL DA CONCORRENCIA Nº 002/2011:

O edital de licitação acima mencionado apresenta os seguintes
itens para correção quanto a erro de publicação, a saber:
- No Item 3 quando trata do o número de referencia do subitem 3. 1
encontra-se repetido, digitado em duplicidade o subitem 3.1 quando
na realidade leia-se 3.1.1
- No subitem 4.4 onde se lê “(...) da Administração Pública Federal
(...)” fica acrescentado e retificado para “(...) da Administração Pú-

EXTRATO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: CONCORRENCIA PUBLICA

NÚMERO: 001/2011

OBJETO: contratação de agencia de publicidade para a pu-
blicação de atos não oficiais como especificado no edital de licitação
de modo a tender as necessidades da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes.

EMPRESA CONTRATADA: M3M Comércio E Serviço De
Publicidade Ltda com a proposta de 70% (setenta por cento) de des-
conto sobre os custos internos, baseados na tabela de preços do Sin-
dicato de Agencias de Propaganda do Estado do Rio de Janeiro, in-
cidentes no valor orçado e reservado pela Câmara Municipal de Cam-
pos dos Goytacazes no planejamento de trabalho a ser feito de março
a dezembro do corrente ano, utilizando R$ 90.000,00 (noventa mil
reais) por mês totalizando R$ 900.000,00 (novecentos mil reais) em
dez meses. A agencia vencedora do certame também ofereceu o va-
lor de 10% (dez por cento) sobre os custos comprovados de serviços
utilizados por fornecedores, referentes a produção e execução técnica
de peças, campanhas e materiais publicitários cuja a distribuição não
proporcione o desconto de agencia concedidos pelos veículos de co-
municação. E ofereceu 5% (cinco por cento) como proposta de preço
sobre os honorários incidentes nos custos de outros serviços realiza-
dos por fornecedores as pesquisas pré-testes vinculadas a concepção
e criação de campanhas, peças e matérias publicitárias- elaboração
de marcas, expressões de propaganda e logotipos e de elementos de
comunicação visual. Referente a Concorrência 001/2011 de modo a
atender as necessidades da Câmara Municipal de Campos dos Goy-
tacazes.

DATA DO JULGAMENTO: 25 de fevereiro de 2011
HOMOLOGO A PRESENTE LICITAÇÃO.

Campos dos Goytacazes, 22 de março de 2011

NELSON NAHIM MATHEUS DE OLIVEIRA
Presidente da C.M.C.G

EXTRATO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: CARTA CONVITE

NÚMERO: 003/2011

OBJETO: contratação de empresa com o objetivo de instalar
19 aparelhos de ar condicionado como especificado no edital de li-
citação de modo a tender as necessidades da Câmara Municipal de
Campos dos Goytacazes.

EMPRESA CONTRATADA: APTEX COMÉRCIO DE MÓVEIS
DE ESCRITÓRIO DE CAMPOS LTDA com o valor de R$ 7.940,00
(sete mil novecentos e quarenta reais)

DATA DO JULGAMENTO: 24 de fevereiro de 2011
HOMOLOGO A PRESENTE LICITAÇÃO.

Campos dos Goytacazes, 22 de março de

NELSON NAHIM MATHEUS DE OLIVEIRA
Presidente da C.M.C.G Id: 1106332

LIMPEZA LTDA me valor global: R$ 15.500,00 (quinze mil e quinhen-
tos reais)
Publique-se

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
=Presidente da FTMT=

Id: 1106582

blica Federal, Estadual ou Municipal, dentro do seu prazo de va-
lidade e compatível com o objeto desta concorrência, não subs-
tituem os documentos relacionados no subitem 4.1.1 e nas alí-
neas “a” e “b” do subitem 4.1.2.
- No subitem. 4.4.1 quando trata do n° de referencia do item 6.4, fica
sem efeito.
- Fica suprimido o subitem 4.5 em totalidade, assim como o subitem
6.1.1
- Fica excluído do edital o subitem 5.3.1.1
- No subitem 7.3 letra “a” fica definida a primeira parte até a palavra
“menor preço”, desconsiderando os demais termos constantes da
mesma.
- O Item 9.3 refere-se no final de seu texto o item 18.17, na qual se
substitui para o item 13.16.
- Ficam excluídos do edital do subitem 11.1 os seguintes termos “para
apresentar garantia prevista no item 16.1 deste edital”.
- Ficam excluídas do texto do edital, no subitem 11.3 as palavras “a
constituir garantia contratual”
- No subitem 12.1 quando menciona “clausula décima da minuta do
contrato” deve ser substituída ficando retificada pela clausula oita-
va”.
- No subitem 12.2, quando menciona “cláusula décima primeira”
leia-se “cláusula 8.1”

Esclarece por oportuno, que as alterações acima por não estar de for-
ma alguma interferindo no objeto do EDITAL prefalado, uma vez que
não altera a formulação das propostas, ficam mantidos o dia e hora
designado na CONCORRÊNCIA Nº002/2011 PROCESSO Nº 005/2011
a ser realizado na Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

Campos dos Goytacazes, 23 de março de 2011.

Paulo Estevão Pessanha Costa
Presidente da C.P.L.

(Republicado por ter saído com incorreção)

Id: 1106484


